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Abstract

The aim of my thesis was to examine the lifestyle and life quality of chronically

dialysed patients. I described this wide topic from the point of view of patients, with

whom I conducted interviews according to prepared questions, i.e. qualitative research.

For healthcare staff providing immediate professional care in dialysis centres I used

quantitative research by means of questionnaires. I processed 71 questionnaires and

spoke to 12 patients in total. I found the sources in seven healthcare facilities in South

and central Bohemian regions. The aim of the thesis was met. The decisive and related

aspects linked to the lifestyle and life quality of chronically dialysed patients were

described. During preparation of the thesis I met new aspects like the extraordinary

demandingness of the work of the healthcare staff, the important influence of science on

medical procedures and psychical demandingness and patience of treated patients. The

research questions were answered and in the instance of ambiguousness they were

deduced and statistically substantiated. Two hypotheses, namely H 1: Nurses in dialysis

centres educate dialysed patients about the limitations linked to lifestyle quality and H

2: Nurses in dialysis centres adhere to the principles of specific (structured)

communication have been confirmed. My work involved a proposal of an informative

brochure for chronically dialysed patients, which sets the goal to inform dialysed

patients optimistically, with certain hyperbole, however realistically on the endless

possibilities how to use free time in the form of topics, on self-confidence strengthening

and effective communication with healthcare staff.
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ÚVOD

Domnívám se, že být dobrou zdravotní sestrou, dobrou ošetřovatelkou a

kvalifikovaným zdravotníkem znamená být součástí všech dějů a všech vztahů, které

vznikají a působí, zanikají a přestávají působit mezi „mnou“-zdravotní sestrou a „jimi“,

mými pacienty.

Už na střední zdravotnické škole v části teoretické, ale zejména potom na

pracovišti, především v Oblastní nemocnici Příbram a.s. a jiných zdravotnických

zařízeních jsem si uvědomila důležitost průniku práce zdravotní sestry do osobnosti

svěřených pacientů. Vztahy ošetřovatele a klienta, stupeň důvěry, empatie a pozitivní

závislosti se mi zdály velmi klíčové pro mou práci. Nikoliv pouze prostá ošetřovatelská

technologie, suchá racionalita a tvrdá edukace, nýbrž trpělivé vysvětlování,

psychologická práce a získání pacienta pro jeho vnitřní přesvědčení, že činíme „my“ i

,,oni“ při své léčbě možné maximum.

Problematika životního stylu a kvality života dlouhodobě dialyzovaných

pacientů mne proto velmi zaujala. Během své práce nad tímto tématem jsem diskutovala

se zkušenými zdravotními sestrami, které pracují na dialyzačních pracovištích, hovořila

jsem volně o tomto tématu i s relativně mladšími zdravotními sestrami. Přínosem byly

neřízené rozhovory s pacienty, kteří procházejí dialyzačními pracovišti a byli

hospitalizováni na mém současném působišti interním - oddělení. Souhrn těchto

informací a úsudků jsem si doplnila materiály mých předchůdců, kteří se tímto tématem

zabývali ve svých vlastních bakalářských a magisterských pracích.

Cílem mého usilování bylo nahlédnout do vztahu pacientů a zdravotníků

z pohledu - kvality edukace, kvality komunikace a schopnosti zdravotníka pozitivně

působit na kvalitu života a životního stylu dlouhodobě dialyzovaného pacienta, tedy mít

nadstandardní kontakt s pacientem, chápat jeho složitou situaci, zaujímat aktivní a

optimistickou pozici, vycházet ze své zkušenosti, tu umět pacientovi nabídnout a

pomoci mu vyhledat správný poměr nezbytného se podrobení nutným zdravotnickým

zákrokům na straně jedné a plnému „oddání se“ kvalitnímu životu ve svém specifickém

prostředí, s rodinou, s přáteli a se svými všestrannými potřebami na straně druhé.
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 Moje výzkumná činnost v pěti nemocnicích Jihočeského kraje a jedné nemocnici

Středočeského kraje mi přinesla nové poznatky. Velmi oceňuji fakt, že jsem mohla

rovněž nahlédnout do práce transplantačního centra, kliniky nefrologie – Hemodialýzy

Praha IKEM, které provádí špičkové zdravotnické výkony.

Vlastní formulace v podobě dotazů na ošetřovatelský personál jsem tvořila se

záměrem velké srozumitelnosti, jasnosti a inspirace pro respondenty. Otázky mnohdy

pronikají hluboko do životního způsobu pacientů. Vlastní hodnocení mých dvou

hypotéz a výzkumných otázek má za úkol postihnutí tendencí a směřování.

Činnost zdravotní sestry a ostatních zdravotních pracovníků má zásadní vliv na

kvalitu dalšího života v š e ch pacientů, je určující nejen pro jejich fyzické bytí,

psychickou stabilitu v dalším životě, ale může výrazně motivovat k posunu - tedy ke

zvýšení úrovně života, může přinášet nové podněty a energii.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie ledvin

Nedílnou součástí lidského těla jsou ledviny, které se přirovnávají

k fazolovitému tvaru o délce zhruba 12 cm, šířce 6 cm a tloušťce 3 cm, jejichž

konzistence je elastická. Je to párový orgán, který je uložený v retroperitoneálním

prostoru, tedy v úrovni obratlů Th12 až L2 a jsou obaleny v tukovém polštáři, který je

zhuštěn do fascie. Ledvina se skládá z kůry ledvin, ve které je uložen vlastní filtrační

aparát, a z dřeně, která je rozdělena do pyramid (1).

Ledviny mají endokrinní funkci a také slouží především k vylučování

dusíkatých katabolitů a cizorodých látek, dále je to hospodaření s vodou a iontů,

regulací krevního oběhu a acidobazické rovnováhy. Ledvinami protéká velké množství

krve, přes 1,5 l/min, díky které je tekutina přefiltrovávána do ledvinných tubulů (2).

1.1.1 Funkční anatomie ledvin

„Nefron je základní morfologickou a funkční jednotkou ledvin (2, s. 192)“.

Jedna ledvina obsahuje 1-1,3 miliónů nefronů. Nefron se skládá z Malpighiho tělíska,

proximálního tubulu, Henleovy kličky, distálního tubulu a sběracího kanálku. Dále

můžeme nefrony rozdělit podle anatomického uspořádání na juxtaglomerulární a

kortikální (1, 2).

1.1.2 Cévní a nervové zásobení ledvin

Pravá ledvinová tepna je delší než levá a je umístěná pod dolní dutou žílou,

zatímco levá ústí do hilu ledviny. Ledviny můžeme rozdělit do několika segmentů, do

kterých vstupují ledvinové tepny jednotlivých úseků. Tyto segmentové tepny se dále

dělí na další tepny, které spojují dřeňové pyramidy, kde jsou přívodné a odvodné cévy

(3).
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1.2 Onemocnění ledvin

Neschopnost ledvin odstraňovat z lidského organismu katabolity neboli

odpadové produkty dusíkového metabolizmu, jako je urea a kreatinin, kyselé

katabolity, vodu a elektrolyty a neschopnost udržovat stálé vnitřní prostředí je

onemocnění selhávání ledvin. Také jde o změnu ledvinných funkcí, a to glomerulární

filtrace, která se při selhávání ledvin snižuje, protože dochází k úbytku filtrační plochy

ledvin, tudíž zadržuje odpadní látky. Dále se snižuje tubulární resorpce z důvodu

poruchy vstřebávání vody a elektrolytů. Ledvinové selhání se dělí na akutní, které je

většinou reverzibilní a vyvíjí se během několika hodin až dní. Naopak chronické

selhání je stav ireverzibilní, kde dochází k postupnému zhoršování funkcí ledvin (4).

1.2.1 Akutní selhání ledvin

Jde o náhle vzniklé selhání funkce ledvin, často reverzibilní stav. Hlavním

příznakem je výrazný pokles diurézy. Ke správné funkci ledvin je důležitá dostatečná

perfuze ledvinné tkáně oxygenovanou krví pro zachování glomerulárních a tubulárních

funkcí. Akutní selhání lze rozdělit podle příčin na prerenální, renální a postrenální. U

prerenální příčiny jde o výrazné snížení funkce ledvin, takzvané hypoperfuzi, která

vzniká dehydratací, srdečním selháním, sepsí, anafylaxí nebo při uzávěru renálních

tepen. Úprava renálních funkcí vznikne při obnovení perfuze ledvinami. Prerenální

příčina je nejčastější, udává se 40-80% všech případů u akutního selhání ledvin. Je zde

nutná časná diagnostika a léčba renální perfuze. U renálních příčin jde o poškození

ledvin, konkrétněji některou část nefronu ischemií nebo toxiny, která má za následek

nekrózu tubulů. Do této skupiny patří onemocnění, jako jsou rychle progredující


[…]


6. Ovlivnilo u Vás zařazení do dialyzačního programu Vaši tělesnou výkonnost?

7. Jste spokojen/a se svou schopností vykonávat běžné každodenní aktivity?

8. Jak jste spokojen/a se zvládáním cestování na kratší vzdálenosti?

9. Jste spokojen/a s kvalitou Vašeho spánku v souvislosti s onemocněním ledvin a

dialýzou?

10. Jste spokojený/á s podporou, kterou Vám v rámci Vašeho onemocnění ledvin

poskytují rodina a přátelé?

11. Jak moc je pro Vás důležitá opora, kterou Vám poskytuje rodina a přátelé?

12. Změnilo u Vás onemocnění ledvin a léčba možnost věnovat se svým zálibám a

koníčkům?

13. Změnila u Vás léčba a onemocnění ledvin délku Vašeho volného času?

14. Jak trávíte svůj volný čas?

15. Víte, které aktivity jsou vhodné?

16. Nastaly u Vás v důsledku dialýzy nějaké změny v zaměstnání?

17. Změnila se v souvislosti s onemocněním ledvin a dialýzou Vaše finanční

situace?

18. Jak jste spokojen/a se způsobem trávení dovolené?

19. V čem pro Vás dialýza představuje největší omezení?

20. Do jaké míry Vám vadí nutnost pravidelně navštěvovat dialyzační středisko?

21. Jak moc Vás omezuje dodržování dietních opatření v souvislosti s onemocněním

ledvin?

22. Víte, proč je pro Vás dodržování správné životosprávy důležité?

23. Jste schopni si sestavit jídelníček na celý den?

24. Jak moc Vás omezuje dodržování omezení tekutin?
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25. Vedete si záznamy o příjmu tekutin?

26. Trpíte nechutenstvím?

27. Nakolik Vás omezují komplikace jako je bolest, žízeň, otoky, svědění

související s onemocněním ledvin a dialýzou?

28. Důvěřujete zdravotnickému personálu?

29. Jste spokojený/á s přístupem zdravotnického personálu k Vaší osobě?

30. Co vyžadujete od zdravotnického personálu?

31. Byla Vám nabídnuta peritoneální dialýza?

32. Z jakého důvodu jste nevyužil/a peritoneální dialýzu?

33. Máte k dispozici sociální pracovnici?

34. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a?

35. Jste zařazen/a do transplantačního programu?
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9.3 Dialyzační protokol HEMODIALYZAČNÍHO STŘEDISKA NEMOCNICE

ČESKÉ BUDĚJOVICE A.S.
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9.4 Dialyzační protokol HEMODIALYZAČNÍHO STŘEDISKA FRESENIUS

MEDICAL CARE PŘÍBRAM
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9.5 Informační brožura pro dialyzované pacienty

Veselé čtení

pro

DLOUHODOBĚ DIALYZOVANÉ PACIENTY

O čem to je?

O Vašich nevyčerpatelných možnostech!
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CO MUSÍME:

 důvěřovat zdravotnickému personálu a rodině

 být řádně edukováni

 komunikovat

 ptát se a zajímat se

 umět pečovat o cévní přístupy

 dodržovat dietní omezení

 najít si vhodné aktivity

CO NESMÍME:

 stranit se svému okolí

 propadat panice

 psychicky a fyzicky se přetěžovat

A hlavně…..neházet flintu do žita…
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CO NÁM NEBYLO ZAKÁZÁNO:

 přemýšlet o svém využívání volného času

 udělat jasné kroky k tomu, abychom nedovolily změnu kvality života

k horšímu

 hledat řešení ze svých omezení, která z důvodů nemoci musíme

respektovat

 radit se s našimi nejbližšími v rodině a s přáteli a hledat v nich dobré

náměty k tomu, jak si vhodně upravit svůj denní a týdenní režim a

nechat se inspirovat jejich nekonečnými nápady

 Vymýšlet si, co s volným časem a začít je postupně uskutečňovat

CO OD NÁS OČEKÁVAJÍ:

Na dialyzačním středisku?

 mimo důležitých nezbytností také naši dobrou náladu, optimismus a

chytré rozumování

 pochopení toho, že „ti lidé od dialýzy“ mohou být i Vašimi dobrými

přáteli

 neplatí vždy „mluviti stříbro a mlčeti zlato“

 komunikujte a mluvte

 hledejte společně se zdravotníky inspiraci, sílu a dobré nápady

k tomu - jak se umět vrátit k tomu, co nás baví a zajímá
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NAŠI NEJBLIŽŠÍ?

 obtěžujte je a nešetřete je

 zahrňte je svými nápady a přesvědčujte je, že vy nejste tak

nemocní, abyste nemohli dělat „tamto a tohle“

 zajímejte se o jejich záliby, koníčky a hobby, pochvalte jim je a

nechte se přizvat a zapojte se

 vyzkoušejte vše, co Vám přináší radost a uspokojení a hledejte i

technické a časové řešení svých aktivit

CO BYCHOM MOHLI ZMĚNIT SAMI NA SOBĚ?

 Přestaňme se litovat, buďme tvůrci dobrých skutků a odmítněte lenost

 síla je v přírodě a v lidech kolem Vás

 máme v sobě netušené schopnosti ve své psychice, rozumu a intuici

 spolupracujme se zdravotníky, opakovaně zkoušejme to, co nejde,

raďme se a buďme trpěliví

 a také buďme dobří rádci ostatním kolegům, tedy těm ostatním

dlouhodobě dialyzovaným pacientům a umějme se podělit o dobrou

zkušenost
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A HLAVNĚ:

 soustřeďme se na svůj život v očekávání dobrého, nejsme vyřazeni

z života, jen malinko omezení…

 mějme dobrou náladu

 hledejme takové činnosti, aby každá volná minutka byla vyplněná

činností, která je milá pro nás a ostatní…
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