POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Eva Mészárosová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Životní styl a kvalita života dlouhodobě dialyzovaných pacientů**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Cílem práce bylo zjistit životní styl a kvalitu života u dlouhodobě dialyzovaných pacientů. Dle mého názoru byl cíl splněn jen částečně, jelikož výzkumné šetření se zaměřuje pouze na životní styl. V tomto případě měla studentka např. použít standardizovaný dotazník na kvalitu života podmíněnou zdravím (HRQoL).

Dále v práci postrádám cíl, který by se vztahoval ke kvantitativnímu výzkumnému šetření. V práci jsou pouze stanoveny hypotézy bez cíle.

Domnívám se, že hypotéza 2: Sestry v dialyzačních střediscích dodržují zásady specifické (strukturované) komunikace, nemohla být potvrzena na základě přiloženého dotazníku (graf 6,7,15 a 18, nám tuto hypotézu nemůže potvrdit, jak uvádí studentka v diskusi).

Další hodnocení:

Studentka Eva Mészárosová si vybrala svoji bakalářskou práci zabývající se metodami náhrad funkce ledvin. V teoretické části práce studentka s přiměřenou hloubkou popisuje jednotlivé metody, kde nechybí ani péče o dlouhodobě dialyzované pacienty. Teoretická část je logicky seřazena a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V textu jsou odkazy na literaturu, z které studentka při psaní vycházela.

V empirické části práce bylo použito kvantitativní a kvalitativní výzkumné šetření. Byl stanoven jeden cíl pro kvalitativní část, ke kterému směřovaly čtyři výzkumné otázky a dvě hypotézy. Pro sběr dat byl použit standardizovaný rozhovor, dotazník a obsahová analýza dokumentu. Kvantitativní data jsou zobrazeny v přehledných grafech. Kvalitativní data jsou shrnuta podle jednotlivých otázek v rozhovoru.

V kapitole Diskuze pak studentka porovnává výsledky s odbornou literaturou a vyjadřuje svůj názor.

Kladně hodnotím vytvořenou informační brožuru pro dialyzované pacienty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co přesně patří mezi zásady specifické (strukturované) komunikace, na kterou máte zaměřenou hypotézu 2?

Datum:.....6.9.2014.....

Podpis oponenta bakalářské práce..........